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Abstract

The thesis concentrates on improving
recognition performance for small data-
sets using convolutional neural networks
(CNN). Specifically, it is about type clas-
sification of handwritings in Latin. The
main topics are the use of pre-training and
the influence of pre-training on augmen-
ted datasets. In the thesis, the impact of
learning-rate changes and also the effect
of fixing weights in several layers of the
beginning of the network are examined.
Last but not least, there is space devo-
ted to preprocessing of the dataset using
whitening. The whitening is used in the
context of individual images.

The CNN models VGG16 [2] and Res-
net50 [1] were used, as they were applied
to Latin texts classification with one of
the highest precision (architecture VGG16
reached accuracy of 0.7649).

The goal of these and other methods is
to achieve improvement in classification
against the results of the Classification
of Medieval Handwritings in Latin 2016
Script competition [3].

Keywords: CNN, Convolutional Deep
Learning Networks, Medieval
handwritings in Latin script,
pre-training, fine-tuning, CLAMM12,
ICDAR16, supervised learning, dataset

Supervisors:
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Abstrakt

Práce se zabývá možností zlepšení přes-
nosti klasifikace pro malé datové sady
za použití konvolučních neuronových sítí
(CNN). Konkrétně se jedná o klasifikaci
typu historických ručně psaných latin-
ských textů. Hlavními tématy je využití
pretrainingu a vliv pretrainingu na rozší-
řené datové sady. V práci je dále sledován
dopad změn learningratu a také účinek
zafixování vah pro prvních několik vrstev.
V neposlední řadě pak je věnován prostor
preprocesingu datové sady pomocí whi-
teningu. Whitening je použit v kontextu
jednotlivých obrázků.

Byly použity modely CNN VGG16 [1]
a Resnet50 [2], jelikož byly již v minulosti
aplikovány pro klasifikaci latinských textů
s jednou z nejvyšších přesností (architek-
tura VGG16 dosáhla přesnosti 0.7649).

Cílem těchto a dalších metod je dosáh-
nout zlepšení přesnosti klasifikace vůči
výsledkům ze soutěže Classification of Me-
dieval Handwritings in Latin 2016 Script
[3].

Klíčová slova: CNN, konvoluční
hluboké neuronové sítě, středověké ručně
psané latické texty, předtrénování,
dotrénování, CLAMM12, ICDAR16,
učení s učitelem, datová sada

Překlad názvu: Aplikace hlubokých
konvolučních neuronových sítí pro
klasifikaci rukopisů — Transfer learning
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Chapter 1

Introduction

In recent years, deep learning techniques based on neural networks (NNs) [4]
have set new performance standards for a wide variety of machine learning
or computer vision tasks. However, one problem of these deep NNs is that
they need many training samples. Thus, for small or medium-sized datasets,
classical computer vision approaches still surpass NNs. For example for the
task of medieval script type classification [5], methods based on CNNs do
not outperform classical approaches based on “bag of visual words” [3]. The
goal of this work is to improve the performance of CNNs for script type
classification. A possible solution to achieve better results is to pre-train
CNNs for a different, yet similar task and fine-tune it later with training data
of the original task.

In detail, the thesis consists of the following parts: implementation of a
CNN system for script style classification, which is based on existing work by
Mike Kestemont [6], evaluation of usefulness of pre-training for script-style
classification using other datasets and investigation of other methods to
improve recognition performance in tasks with scarce data.

The implementation was done in Python using the deep learning frameworks
Keras [7] and Tensorflow [8].
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1. Introduction .....................................
1.1 Motivation

Nowadays it is common for us to recognize printed texts and we also have no
problem to learn to recognize our handwriting when we write all of the letters
for machine learning training. Now we want to concentrate on historical
handwritings. Would it not be amazing if we could only take a photo of a
historical text in a museum and we would get the most important information
about the text? Would it not be helpful for historians, when they find new
handwriting, to be able to easily and quickly compare the text with all types
of historical texts that exist in the whole world and see to which category it
shall be classified and with what probability? Afterwards it will be easier for
historians to concentrate on the text, century and probably also authors. We
are deeply convinced that CNNs can help in the historical field of study.

1.2 Transfer learning

In classical supervised learning, the CNN learns weights using a dataset from
the same domain and for the same task as we want to classify afterwards. On
the contrary, in transfer learning [9] we have a source domain with a source
task and during the learning we get the knowledge. We use this knowledge
afterwards to solve another problem which is in some characteristics similar
to the learning problem. Within transfer learning, we will concentrate on
pre-training.

1.3 Data preprocessing

Mean subtraction, normalization and whitening are usually ranked among
data preprocessing methods. Empricial mean and covariance matrix are
usually computed for the training dataset and then applied on every single
dataset (training, validation and testing). Instead, we will compute covariance
from every single image and we will apply whitening over all pixels in one
image. We will show that this is an effective technique. However, we can
also preprocess the dataset in other ways. We could analyse where in the
images lies the most important information. What is our main problem
linked to a dataset during training? If it is the volume of data, which method
should we use? We have two possibilities: (1) to pre-train the CNN or (2) to

2

................................... 1.4. State of the art

widen the dataset by means of noise, rotation and translation of the images,
cropping more random images and applying some additional transformations.
Moreover, these methods make our learned model more robust. That is really
important if we want to use it in real world afterwards.

1.4 State of the art

For the current direction of research, the best way is to look at the report from
the ICFHR2016 Competition on the Classication of Medieval Handwritings
in Latin Script [3]. The data from this report are listed in table 1.1, which
shows the results in the same text type classification that we have. In the
following subsections we will concentrate in detail on the solution of FAU
and DeepScript.

Team Accuracy Method
FAU 0.8390 i-vector + SVMs
NNML 0.8380 CNN
FRDC-OCR 0.7980 CNN
DeepScript 0.7649 CNN VGG-architecture
TAU-3 0.5280 k-NN out of the training histograms
TAU-2 0.5010 k-NN out of the training histograms
TAU-1 0.4990 k-NN out of the training histograms

Table 1.1: Results from the ICFHR2016 competition

1.4.1 FAU

The FAU based the work on a strategy different from a CNN. They used i-
vectors [10] and support vector machines (SVMs). At first, they modelled each
category by the global distribution of feature vectors, which were calculated
by means of i-vector extraction. Then, they applied within class covariance
normalization (WCCN). The SVM has been used for classification. More
detailed description is available in source [3].

3

1. Introduction .....................................
1.4.2 Previous Work: DeepScript

The DeepScript implementation is important for us because the work was
based on it. It uses the VGG architecture showed in table 3.1, the model
uses a batch size of 30 images and stochastic gradient descent (SGD) with
Nerestov momentum. Learning rate starts at 0.01 and every 10 epochs it is
divided by 3. The training lasted for 30 epochs and used Keras with Theano
as a backend.

The training dataset was divided into two subsets, training and validation,
in the ratio 9 : 1 for every group. Each image was downscaled with a factor
of two and 100 random images were cut out. Then, each image was zoomed,
rotated, translated etc. and at the end it was resized to the size of 150× 150
pixels. In case of testing images, at first, they were downscaled, then 30
images of size 150 × 150 pixels were cropped from each image. And to set
the final label, the predicted labels from all crops were averaged.

4

Chapter 2

Theoretical background

Basic information about CNNs are written in this chapter; firstly about
linear classification, secondly about layers from which the neuronal network
is composed. At the end of this chapter, backpropagation and optimizers are
explained.

2.1 Neuron as a linear classificator

Before we speak about NN, we need to describe the basic parts that NN
are made of. We need to speak about neurons [11]. A Neuron, also called
perceptron, is a linear classificator. It means that the perceptron is a linear
function that divides the space of inputs in two sections. The output of the
perceptron function is computed by the following formula 2.1.

y = f

(
n∑

i=1
(ai · wi) + b

)
(2.1)

Where b determines bias and for 2D we can imagine it as shift of a straight line.
wi are the weights, the parameters to be learned, in the 2D case they would
represent the rotation. The function f represents the activation function
(for example sigmoid, for details on this topic please refer to section 2.3).
Classification output is marked in the formula with letter y. n denotes to
the length of the input vector a and weight vector w. For a better intuition
please see the figure 2.1.
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2. Theoretical background ................................
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Figure 2.1: Basic scheme of a perceptron

2.2 Layers

A CNN is composed of layers and the layers are composed of neurons. The
most important layers for our thesis are introduced in the following subsections.
Before we get to architectures used in this thesis we need to create a general
idea of CNNs. Figure 2.2 shows a simplified diagram of a CNN architecture
ResNet50 with the corresponding input and output dimensions used for the
CLaMM16 dataset. The input layer (marked by green colour in the diagram)
must have the same number of neurons as the number of input pixels of one
image and typically, the input layer is not counted to the number of layers
of a CNN. Then, we can see hidden layers (marked by blue colour in the
diagram) where the weights are trained. The dashed lines mark other hidden

[…]

dataset from 0.56 to 0.851.

During investigation of other methods we got the best results when we
whitened every single image crop (section 5.2), then the test accuracy
for the CLaMM16 dataset achieved a value of 0.863. That is by 9.81%
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6. Conclusion......................................
better than Mike Kestemont’s results from the ICFHR2016 competition [3]
and in comparison with the best accuracy in the ICFHR2016 competition,
DeepScript-whitening better by 2.4%. For all results of competition and our
best result please refer to table 6.1.

Team Testing accuracy Method
DeepScript-whitening 0.8630 CNN ResNet50 whitening
FAU 0.8390 i-vector + SVMs
NNML 0.8380 CNN
FRDC-OCR 0.7980 CNN
DeepScript 0.7649 CNN VGG-architecture
TAU-3 0.5280 k-NN out of the training histograms
TAU-2 0.5010 k-NN out of the training histograms
TAU-1 0.4990 k-NN out of the training histograms

Table 6.1: Comparison of results of Bachelor Thesis and of the ICFHR2016
competition

In the future, whitening in the CLaMM16 dataset with the calculation of
one covariance matrix over all the pictures from the training dataset together
can be investigated or layer-specific adaptive learning rates can be also tried.
We can also classify other aspects of Latin Handwritings, e.g. the dating of
historical documents.

If you want to verify the results yourself, if you want your CNN to learn,
then follow the steps in appendix B.
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Appendix A

Acronyms

BGD Batch gradient descent. 17, 18

CLaMM16 dataset of handwritings. vii, viii, 20, 26, 27, 29–32, 36–40, 48

CNN convolutional neural networks. iv, vii, 1–3, 5–8, 10, 16, 19, 23, 24, 26,
30, 39, 40, 47

CONV convolutional. 26

CPU central processing unit. 6, 19

EPS small flowting point constant. 36, 37

FAU Friedrich-Alexander Universität. 39

FC fully connected. 26

FEL Faculty of Electrical Engineering. iii

GPU graphics processing unit. 6, 19

ICDAR17 dataset for competition on the classification of medieval hand-
writings in Latin script. viii, 26, 29, 31–33, 39

kNN k nearest neighbors. 20

MBGD mini-batch gradient descent. 17, 18

NAG Nesterov accelerated gradient. 18
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NN neural network. 1, 5, 7, 13, 20

PCA principal component analysis. 36

ReLU Rectified linear unit. vii, 8, 13–15

RGB color model. 30

SGD stochastic gradient descent. 4, 17, 18

SVM support vector machine. 3, 20

tanh hyberbolic tangent. 13

WCCN within class covariance normalization. 3

ZCA zero-phase components analysis. 35, 36
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Appendix B

Instructions for running the scripts

The files on CD were developed with Python programming language, version
3.5.2, with additional libraries Keras, version 1.2.2., that run on Tensorflow
backend. Use of Keras in version 1.2.2 is obligatory, there is currently a
bug in later version that brings many difficulties with dimensions ordering
in image during the learning. The last version does not react to settings of
image_dim_ordering in keras.json file.
Secondly it is needed to have the right configuration written in the configura-
tion file for Keras. The file called keras.json must look as shown in following
listing.

{
" image\_dim\_ordering " : " th " ,
" e p s i l o n " : 1e−07,
" f l o a t x " : " f l o a t 3 2 " ,
" backend " : " t en so r f l ow "

}

You can find file keras.json in hidden directory home/.keras/. For learning
weights of a CNN, it is recommended to run the file trainGeneral.py with
three arguments: name of the directory in directory model, type of architecture
(for VGG16 write vgg16 and for ResNet50 write resnet50) and path to learning
data. For example to train by uncropped testing part of the ICDAR17 dataset
use the command shown in following listing.

python3 t ra inGenera l . py Resnet50−ICDAR17−Normal−t e s t
↪→ r e sne t50 /data/ a l l /ICDAR17/normal/ t e s t
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Files weights.hdf5, with learned weights, architecture.json, where we
can clearly see used architecture of our network (in our example resnet50),
and labelencoder.p, which is needed for library sklearn, because LabelEn-
coder() only takes a 1-d array as an argument can be found in directory
model/Resnet50-ICDAR17-Normal-test.

If you want to fine-tune the dataset use also the script trainGeneral.py but
with five arguments. First three arguments have the same meaning as for
training. The forth argument is True, if we want to use fine-tuning and False,
if we do not want to fine-tune. The fifth argument says in which directory
of the directory model we find the pre-train architecture and pre-trained
weights. The example in following listing fine-tunes the pre-trained model
from the directory resnet-ICDAR17-normal-train on dataset /data/splits/ for
type model resnet50 and saved weights, architecture and label encoder in
directory resnet-ICDAR17-normal-train-finaltuneLR0-0001.

python3 t ra inGenera l . py resnet−ICDAR17−normal−t ra in−
↪→ f inaltuneLR0 −0001 re sne t50 /data/ a l l /CLaMM16/
↪→ True resnet−ICDAR17−normal−t r a i n

In order to test run the file testGeneral.py with 2 arguments, first is model
(same as directory in directory model in attached source code) that you want
to test and second is the dataset on which you want to test. For example, to
test the model final on CLaMM16 dataset run command shown in following
listing.

python3 te s tGenera l . py f i n a l /data/ a l l /CLaMM16/ t e s t

If we want to run testing and training for whitened data, we need to run
both scripts trainGeneral.py and testGeneral.py in special way. In both cases
we add an argument True, in case of training as 4th argument and in case of
testing as 3rd argument. Meanings of the rest of the arguments are explained
above. We can read an example for whitening in following two listings.

python3 t ra inGenera l . py resnet−patch−Whitening re sne t50
↪→ /data/ a l l /CLaMM16/ True

python3 te s tGenera l . py resnet−patch−Whitening /data/ a l l
↪→ /CLaMM16/ t e s t True

Final note: all paths are written relatively to the location of the script that
you run.
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