Hodnocení oponenta závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Student: **Zuzana Kožnarová**
Oponent: **Pavel Kordík**
Název práce: **Manuscript classification using convolutional deep learning networks**

Typ práce: bakalářská práce

Datum vytvoření hodnocení: 13-6-2017

<p>Hodnotící kritérium:</p> <p>1. Náročnost a další komentář k zadání 2</p> <p>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání</p>
<p>Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posudte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)</p>
<p>Komentář: Náročnější zadání vzhledem k výpočetní náročnosti experimentů.</p>
<p>Hodnotící kritérium:</p> <p>2. Splnění zadání 1</p> <p>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</p>
<p>Popis kritéria: Posudte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</p>
<p>Komentář: všechny body zadání byly splněny.</p>
<p>Hodnotící kritérium:</p> <p>3. Rozsah písemné zprávy 1</p> <p>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky</p>
<p>Popis kritéria: Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.</p>
<p>Komentář: Všechny části práce jsou informačně bohaté. Trochu mi chybí popis Tensorflow, Kerasu a schéma řešení ze kterého se vychází.</p>
<p>Hodnotící kritérium:</p> <p>4. Věcná a logická úroveň práce 92</p> <p>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): A</p>
<p>Popis kritéria: Posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.</p>
<p>Komentář: Jediné co by se dalo práci vytknout je slabší návrhová část, jinak je vše excelentní.</p>
<p>Hodnotící kritérium:</p> <p>5. Formální úroveň práce 98</p> <p>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): A</p>
<p>Popis kritéria: Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP.</p>
<p>Komentář: Práce je dobře čitelná, po formální stránce výborná.</p>
<p>Hodnotící kritérium:</p> <p>6. Práce se zdroji 95</p> <p>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): A</p>
<p>Popis kritéria: Vydělte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními</p>

zvyklostmi a normami.
Komentář: Literatura je v pořádku.
<p>Hodnotící kritérium:</p> <p>7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění 99</p> <p>Popis kritéria: Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.</p> <p>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</p> <p>A</p>
Komentář: Zdá se, že se podařilo vhodnou úpravou vylepšit klasifikační úspěšnost a to poměrně signifikantně.
<p>Hodnotící kritérium:</p> <p>8. Komentář o využitelnosti výsledků</p> <p>Popis kritéria: Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uvedte možnosti využití výsledků ZP v praxi.</p> <p>Způsob hodnocení - nehodnotí se</p>
Komentář: Myslím, že by se o tom dal napsat článek na nějakou menší konferenci, rozhodně dobrý základ pro další výzkum.
<p>Hodnotící kritérium:</p> <p>9. Celkové hodnocení 98</p> <p>Popis kritéria: Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.</p> <p>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</p> <p>A</p>
Textové hodnocení: Výsledky jsou na bakalářskou práci excelentní a práce je pečlivě zpracována.

Podpis oponenta práce: